
Anexanr,2
la Documentalia standard nr.l l5

din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
priv ind achizifio narea : Mobi I ier pentru birou
prin procedura de achizi{ie: Cererea oferlelor de pre{uri
*Procedura a fost inclus[ in planul de achizi{ii publice a autorit6fii contractante (Da/Nu): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat: https://procuratura.md/transparenta/achizitii-
publice
1. Denumirea autoriti(ii contractante: Procuratura Generald
2. IDNO: 1006601003865
3. Adresam un. Chiqinau, bd. $tefan celMare qi Sffint,73
4. Numlrul de telefon lfax: +373228283731+373828375
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritd{ii contractante: www.procuratura.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul proceduriiin SIA RSAP
7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci

autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia implicl o alti
formd de achizi{ie comuni): Autoritate centrald de achizilie

8. ,Cump5r[torul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit5{ile, sd
rticipe la dura de

In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor qi, dacl este cazul,,
numirul maxim alacestora nu se atribuie.

10. tn cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta):

1) Pentru un singur lot;
11. Admiterea sau interzicerea oferteloralternative: nu se admite
12. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: Termenul de livrare - 30 zile. Transportarea, ridicarea

la etaj, asamblarea qi instalarea rnobilierului in birouri conform Anexei nr. 18 din caietul de sarcini.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024
14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupi caz): nu
15. Prestareaserviciuluieste rezervatd uneianumiteprofesiiintemeiulunorlegisaualunoracte

administrative (dupi caz): nu
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec(ie; nivelul minim (niveiurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz6 informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

ura de achizi vind livrarea urmitoarelor bunuri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bu nu rilor

Unitatea de
misurl Cantitatea

Specificarea tehnicE
deplinl solicitatl,

Standarde de referin{5

Valoarea estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

Lot-l Mobilie r pentru birou

I 39 I 00000-3
Mobilier pentru
birou buc

Conform
caietuluide

sarc in i

Conform caietului de sarcini 250 000,00

Lot-2 Fotoliu pentru birou

2 t9 r 00000-3
Fotoliu l)entt'u
birou buc

Confbrm
caietului de

sarc in i

Conforrn caietului de sarcini 200 000,00

Valoarea estimativi totalS 450 000,00

9. In cazul



Nr.
tl/o

Criteriile de calilicare qi de
selec{ie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelulminim/
Obligativitatea

I DIJAE
DUAE aprobat prin ordinul nr.12 din 11.06.2020 al

Ministrului Irinan{elor, completat qi semnat electronic obligatoriu

2 Cerere de participare
Ceret'e de participare, conform anexei nr. 7 la documentalia
standard nr. ll5 clin 15.09.2021, cornpletati si semnatd
electron ic

ob Iigatoriu

3
Declara{ie priv ind valab il itatea
olbrtei

Declaralie privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.
8 ladocumentalia standard nr. ll5 din 15.09.2021
cornpletatd gi semnatd electronic

obligatoriu

4

Scrisoare de garan!ie bancard
pentru participare cu ofertd la
procedura cle atribr.rire a

contractului de achizilie publici

Scrisoare de garanfie bancard pentru participare cu ofertd la
procedura de atribuire a contractului de achizilie public6,
conform anexei nr. 9 la docurnenta!ia standard nr. I l5 din
15.09.2021 , corrpletatd si sernnatd electronic.

obligatoriu

5 Specificaliitehrrice
Specificalii tehnice, conform anexei nr. 22 la documenta{ia
standard rrr. I l5 din 15.09.2021, conrpletath Ei sernnat6
electrorr ic.

ob ligatoriu

6 Specificalii cle prc!
Speoificalii de pre{, conform anexei rtr. 23 la docurnentatia
standard nr. I l5 din 15.09.2021 , corrpletatd gi sernnati
electron ic.

ob ligatoriLr

7
Act de inregistrare a persoanei

.luridice

Certificat/decizie de inregistrare, extras din Registrul de
Stat al persoanelor.iuridice- copie, confirmatd prin
apl icarea semndturi i electronice

obligatoriLr

8 Raport flnanciar Copia ultimului raport financiar, confirmatd prin aplicarea
serlndturi i electron ice

obligatoriu

9

Certillcat privind lipsa sau

existenta lestantelor f'afi de
Busetul oublic national

Certificat privind lipsa sau existenla restanfelor fafi de
Bugetul public nafional confirrnat prin aplicarea sernndturii
electron ice

obligatoriu

t0
Certillcat care confi rntd
neapIicarea sancliuni lor penale
(crrzier -itrlidic) Iata rlc tr lt'r'tarrl

Original sau varianta scanatd de pe original confinnatd
prin sernndtura electrclnicd a of'ertantului sau dultd caz,
sernndtura si gtantpila of'ertantului - eliberat de institulia
conlpetentd a MirristerLrlui Afacerilor Irrterne, care reflectd
infbrrla[ia despre neaplicarea sancJiunilor penale pe
parcursul ultirnilor 3 ani.

obligatoriu

ll Certillcat privind definerca
contului bancar

Copia certilicatului privind definerea contului bancar
confirrnatd prin apIicarea serrn6turii electronice.

ob ligatoriu

t2 Certillcat de confbrrtritate
Copia certificatului de conformitate confirrrratd prin
apl icarea serlndturi i electronice. ob ligatoriu

17. Garanfia pentru ofert5, se prezinti sub forml de scrisoare de garantie bancarl pentru
participare cu ofertl la procedura de atribuire a contractului de achizi{ie public[, conform
anexei nr.9 la documenta{ia standard nr.l15 din 15.09.2021, cuantumulzo ,

18. Garan{ia de buni execufie a contractului, se transferi pe contul autoriti{ii contractante,
cuantumul Solo.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita(iei deschise, restranse qi a procedurii
negociate), dupd caz nu se atribuie.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronici): licitalie electronicd in 3
(trei) runde cu pasul minim l%.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicatidupd caz')i nu se atribuie.
22. Ofertele se prezintl in valuta lei MD.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai sc6zut.
24. Termenul limit5 de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP
25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:



Ofertele sau cererile de participare vor /i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
26. Termenul de valabilitate a ofertelort 30 zile,
27. Loculdeschiderii of'ertelor: SIA RSAP

Ofertele tntdrziate vor /i respinse.
28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelori Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora

au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep{ia cazului chnd ofertele au fost depuse
prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.
30. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplic6.
31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun, Chiqindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr,124 (et,4), MD 2001;
T e I /F ax/e ma i I : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 1, co n te s ta t ii@p ns c, md

32.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dacd este cazul):
nu se atribuie.

33. tn cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se
atribuie.

34. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea c[ nu a fost publicat un astfel
de anun(: nu se atribuie.
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:
In cadrul procedurii de achizitie nublicl se va utiliza/accentrn cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/acceota:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depurrerea electronici a ofertelor sall a cererilor de participare Se va accepta
SistemLrI de comenzi electronice Nu se va accepta
FactLrrarea e lectron icI Se va accepta
Plzililc electrorrice Se va accepta

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficialal Uniunii Europene): Nu

38. Alte informa{ii relevante: Operalorul economic desemnat ca;tigirlor, la contractore, va prezenlcr
itt mod obligaloriu ,,Declctrulia privind c:on/irrnarea identitirlii hene.ficiarilor e./bctitti ;i netnccrclrarccr
uces'ktrcr irt s'ilrrulia conclamndr"ii penlru purliciparau la aclivitdli ale unei org;anizalii sau grupdri
c rim inu le, pe n tru crtrup!ic, .f)'ctucki ,5'i/,s'cttr ,s:1tdlcrrc cle bani" - confbrnt Anexe i nr. I rJin prezentu l Anun I clc
purlic:ipurc " originul ,\'LtLr t'Ln'iLull(t ,\'c'unald cle pe original confirmata prin semndtura electronicd.

Conducitorul grupului DIMITRA$ Marcel

35.
36.



Anexa nr.l

Subsemnatul, reprezentant imputernicit al
(denuntirea operatorurlui econontic) in calitate de oferlant/ofbrtant asociat desemnat ciqtigdtor in
cadrr,rl procedurii de achizilie publicd nr. din data _l_l__, declar pe
propria r.lspttndere, sub sancliunile aplicabile faptei de tals in acte publice, c[
bencf'rciaruUbeneficiarii efectiviai operatomlui economic in ultimii 5 ani nu au lbst condanurafi
prir-r hotdrAre .iudec[toreasc[ deflnitivd pentru participarea la activitSli ale unei organiza{ii sau
grupari criminale, pentrr.r coruplie, fiauda qi/sau spilare de bani.

privind confirmarea identititii b"rr"P"iEiuc*fHl*t ei neincadrarea acestora in situatia
tondamnirii pentru participarea la activititi ale uneiorganiniqiisuu g"upiri ciiminaie,

pentru'corup{ie, fraudd qi/sau spltaFe de bhni. d

Numele qi prenumele beneficiarului
efbctiv

Data completarii:
Semnat:
N unte/prenur-ne :

Functia:
I)enurnirea operatorulu i economic
IDNO al operatorului economic

IDNP al beneficiarului efectiv


